
Katalog propisa 2016

Nespa computers doo, Podgorica 1

1234.

Na osnovu člana 49 stav 6 Zakona o zaštiti i zdravlju na radu ("Službeni list CG", broj 34/14), Ministarstvo
zdravlja donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽIM USLOVIMA KOJE TREBA DA ISPUNJAVA PRAVNO LICE ZA
OBAVLJANJE ZDRAVSTVENE ZAŠTITE ZAPOSLENIH

("Službeni list Crne Gore", br. 060/16 od 23.09.2016)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi u pogledu kadra, organizacije, tehničkih i drugih uslova koje treba

da ispunjava pravno lice za dobijanje ovlašćenja za obavljanje zdravstvene zaštite zaposlenih (u daljem tekstu:
ovlašćena ustanova).

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

Član 3
Ovlašćena ustanova može da obavlja zdravstvenu zaštitu zaposlenih ako, u pogledu kadra, ima najmanje:
1) po jednog doktora medicine određenih specijalnosti, i to: medicine rada; kliničke ili medicinske biohemije ili

medicinskog biohemičara; mikrobiologije; radiologije i psihijatrije;
2) jednu medicinsku sestru, odnosno medicinskog tehničara;
3) dva laboratorijska tehničara;
4) jednog radiološkog tehničara;
5) jednog rendgen tehničara;
6) jednog psihologa;
7) jednog socijalnog radnika.
Kadar iz stava 1 ovog člana treba da bude edukovan za zdravstvenu zaštitu zaposlenih.
Pored kadra iz stava 1 ovog člana, ovlašćena ustanova može da angažuje i doktore medicine drugih

specijalnosti, u skladu sa zakonom.

Član 4
Ovlašćena ustanova treba da, u pogledu prostora i opreme (tehnički uslovi) ispunjava uslove propisane aktom

kojim se uređuju standardi, normativi i način ostvarivanja primarne zdravstvene zaštite preko izabranog tima
doktora ili izabranog doktora, koji se odnose na ambulantu izabranog doktora za odrasle, laboratorijsku,
mikrobiološku i radiološku dijagnostiku, kao i na centar za mentalno zdravlje.

Pored uslova iz stava 1 ovog člana, ovlašćena ustanova treba da ima i opremu za:
1) antropometriju i funkcionalnu dijagnostiku mišićno-koštanog sistema (vagu sa visinomjerom, kaliper,

dinamometar - ekstenzioni i fleksioni, tegove različite težine, štopericu);
2) funkcionalnu dijagnostiku kardiovaskularnog sistema (EKG i stepenik za step test);
3) funkcionalnu dijagnostiku respiratornog sistema (spirometar, set za kožna alergološka ispitivanja, bocu sa

kiseonikom, ormarić sa ljekovima za terapiju anafilaktičkog šoka i akutne kardiorespiratorne insuficijencije);
4) funkcionalnu dijagnostiku audiovestibularnog sistema (audiometar za vazdušnu i koštanu provodljivost);
5) funkcionalnu dijagnostiku organa vida (ortorejter, opremu za ispitivanje kolornog vida, optotip, ogledalo i

niktometar);
6) funkcionalnu dijagnostiku periferne cirkulacije (frižider, štopericu, više posuda za vodu, uređaj za kožnu

termometriju);
7) alergološka ispitivanja;



Katalog propisa 2016

Nespa computers doo, Podgorica 2

8) higijenska mjerenja.

Član 5
Pravna lica i zdravstvene ustanove koje obavljaju zdravstvenu zaštitu zaposlenih, dužne su da usklade svoju

organizaciju i rad sa odredbama ovog pravilnika u roku od 12 mjeseci od dana stupanja na snagu ovog pravilnika.

Član 6
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 011-254/2016
Podgorica, 20. septembra 2016. godine

Ministar,
prof. dr Budimir Šegrt, s.r.


